EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TRANSPORTES

METROVIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – SIMERJ, na pessoa do

Diretor Presidente torna público a quem interessar possa que a empresa Concessão

Metroviária do Rio de Janeiro S.A. apresentou uma listagem contendo o nome de tão

somente 99 (nove e nove) agentes e ex-agentes de seguranças metroviários no processo

de acúmulo de função. O Sindicato convoca aos agentes e ex-agentes de segurança que

tenham sido admitidos/contratados até 15 de agosto de 2011 e desde que não tenham sido

desligados/demitidos há mais de dois anos da citada data (15/08/2009), apresentem ao

Sindicato, cópia em PDF da carteira de trabalho contendo: foto, qualificação, contrato de

trabalho e anotação na CTPS relativa a promoção para a função de A.S. e do termo de

rescisão do contrato de trabalho, a fim de o SIMERJ fazer prova junto à Justiça do

Trabalho que a empresa está omitindo/sonegando os nomes de diversos trabalhadores ex-

trabalhadores a que fazem jus no referido processo. A entrega da cópia da Carteira de

Trabalho em PDF (foto, qualificação, contrato de trabalho e anotação ref. a promoção à

função de agente de segurança e do Termo de Rescisão), deverá ser enviada para o e-mail

juridico3@simerj.org.br. Deve ser esclarecido que o SIMERJ não receberá

documento físico em sua sede, bem como não recepcionará documentos via e-mail

após o dia 20 de fevereiro de 2024. Caso o agente ou ex-agente de segurança tenha

sido admitido/contratado pelo Metrô a partir de 15/08/2011, o Sindicato solicita que

o companheiro (a) agende horários no plantão do advogado, através de mensagem

via Whatsapp para o número (21) 98134-7150, e após a confirmação do agendamento,

compareça pessoalmente ao plantão munido da CTPS e do Termo de Rescisão para

análise jurídica.

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

Sindicato dos Metroviários

Diretoria SIMERJ

Presidente José Danilo

Avenida Treze de Maio, nº 13 – Sala 804 – Centro – Cinelândia - Rio de Janeiro, RJ – CEP 20031-007 - Tel.: 98134-7150

www.simerj.org.br - email: jurídico.novo@simerj.org.br

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de
Transportes Metroviários, de Veículos Leves Sobre

Trilhos e Monotrilhos do Estado do Rio de Janeiro

noventa e nove

mailto:juridico3@simerj.org.br
http://www.simerj.org.br/
mailto:jurídico.novo@simerj.org.br